Pemberdayaan Ekonomi Rakyat di Kabupaten 
Keerom Provinsi Papua, Jurnal Manajemen dan 
Kewirausahaan, Volume. 15, Nomor. 1. hlm, 
75. 

sembilan puluh empat juta) jiwa, 
pada tahun 2015.2 Jumlah desa 

dalam kategori miskin (tertinggal) di 
Indonesia pada tahun 2015 
mencapai 20.168 (dua puluh ribu 

seratus enam puluh delapan) desa 
atau 27,22%  (dua puluh tujuh koma 
dua puluh dua persen), dari jumlah 

total desa yang ada di Indonesia, 
yaitu sebanyak 74.093 (tujuh puluh 
empat sembilan puluh tiga) desa.3 

Program Pemerintah yang sedang 
digalakkan untuk pengembangan

[...]

Copyright ©2017 Journal of Empowerment 
Potensi Ekonomi Desa Menuju Desa mandiri 

(Studi di Desa Sukamanah Kecamatan Karangtengah Kabupaten Cianjur) 

6 

pembesaran sampai produksi hasil 
olahan ikan.12 Sebanyak 204 

(duaratus empat) kepala keluarga 
berprofesi sebagai pembudidayaan 
ikan, dengan jumlah produksi dan 

kategori pembudidayaan ikan 
sebagai berikut: 

Tabel 2.1 

Budidaya Ikan Kategori 
Pembenihan/pembibitan 

No Jenis Ikan 
Jumlah Produksi per Ton 

2011 2012 2013 2014 2015